80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 225.

Brașov, Vineri 11 (23) Octombrie

1896.

## Regim arbitrar. Terore la culme.

Brașov, 10 (22) Octombrie.

Ceea ce nici celor mai mari
pesimiști nu li-ar fi venit în gând
să predică, aceea s'a întâmplat as-
tăzi aici în Brașov după un an și
nouă luni de regim de terore al lui
Banffy.

690. 13. Pl. 896. Preaonorate D-le! Venerabilul sinod eparchial priu concludul de sub Nr. 78 a. c. la propunerea făctă de aici a încuviințat deschiderea unei colecte pe partea bisericeii noastre din V. Velența. Despre-oe ești poftit a încunosciiți pe oficial par. din comuna sunumită. — Oradea-mare, 1 (13) Iulie, 1896. Iosif Goldiș vic. epresso. Pentru copia: Toma Păcală m. p. protopop (L. S.)

Rog dăr prea umilit pe toți acei P. T. Domni, cari au binevoit a primi colecte, să binevoescă a le pune în circulație și a-le retrimită subscrisului până la finea lunii Noemvrie a. c., ca să putem face socóta publică.